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DITT FORTSATTA STÖD FÖR NFF OCH F11 MUSEUM ÄR VIKTIGT! 
BILAGA MED INBETALNINGSKORT 

MEDFÖLJER DETTA NUMMER.
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Många besökare på F11 Museum!
2022 ser ut att bli 
ett bra år för F11 
Museum! 
     Det lutar åt att 
det blir 10 000 be-
sökare med Flygda-
gen inräknat! 
     Efter två pan-
demiår tycks besö-
karna nu komma 
tillbaks och vilja 
se lite upplevelser 
- som museibesök, 
och då kryddat med 
simulatorflygning. 
     Apropå våra 
simulatorer - invig-
ningen och uppstar-
ten av vår JAS 39 
Gripen 5 april blev 
ett lyckokast. 
     Den är mycket 
populär och ofta 
fullbokad.
       Foto Fred Brihagen

Till årsmötet 25 mars behöver vi en ny kassör!
Vår mångårige och alltid idoga Lennart Zetterström vill nu avgå som kassör i NFF. 
Han vill ägna sig mer åt guideuppdraget i museet. 
     Valberedningens ordförande Åke Rydberg söker därför en efterträdare till Lennart Z. 
     Vi arbetar med bokföringen digitalt i Sörmlands Sparbanks ekonomisystem. Och vi 
får mycket support från dom om man behöver. 

Kontakta Lennart Hjelte, tel: 0705 77 76 45, eller mail: lennart.hjeltes@gmail.com
Eller valberedningen: Åke Rydberg tel: 0155-21 29 55, eller mail: goa.rydberg@telia.com



Höstmötet med 
Lennart Berns 
Ett som vanligt välbesatt höstmöte fick till en början 
ta del av aktuell information om museiverksamhe-
ten. Ordföranden Lennart Hjelte, museichefen Stieg 
Ingvarsson och Lasse Sjöberg, ansvarig för simulator-
verksamheten orienterade om att det mesta nu flyter 
”normalt” igen efter covidstängningen. Lasse kunde 
belåtet meddela att alla fyra simulatorerna går för fullt, 
med JAS 39 Gripen i toppen på bokningarna.
     Efter sedvanlig paus med goda mackor och lott-
dragning introducerade Stieg kvällens föredragshållare 
Lennart Berns. 
     Denne synnerligen välmeriterade och mångkunnige 
flyghistoriker hade för kvällen valt ämnet ”Tio typer 
Tunnan” eller ”Hur Tunnan kom till”. 
     Med denna mix av de två rubrikerna bjöds åhörarna 
på en fyllig information om detta legendariska flygplan. 
Det som blev grunden till den berömda tunnanformen 
var tillgången på motor. Goda kontakter med England 
vid den tiden gjorde att Sverige och därmed Saab, fick 
möjlighet att använda den engelska motorn de Havil-
land Ghost. En motor försedd med radialkompressorer, 
som innebar att den blev”kort och tjock”, vilket  också 
bestämde formen på flygplanet. 
     Jetmotorer var förvisso inget nytt för svensk del. 
Stal i Finspång hade redan 1931en motor enligt den 
principen, som dock inte var lämpad för flygplan.
      Genom goda kontakter fick Saab även tillgång till 
teorier om pilvinge, som var en förutsättning för att 
kunna flyga fort.
      Från den första flygningen med J 29, som genom-
fördes 1948, kunde Lennart mycket sakkunnigt berätta 
om de övriga 8 typerna av flygplanet. Spaningsversio-

nen S 29, givetvis, som kom i luften sommaren 1953 
och tillfördes F 11 1954. 
     Att Saab 29 var ett synnerligen kvalificerat flygplan 
för sin tid kunde bevisas genom att den vid två olika 
tillfällen slog världsrekord i hastighetsflygning. Det 
ena med två S 29-or från F 11 den 23 mars 1955 då man 
flög en sluten 1 000 km lång bana med 900,6 km/h.
      En fråga blev dock obesvarad, ”vilken uppgift har 
den nedåtriktade plåt som är fastnitad i underkant på 
S 29:ans utloppsdel”?

Lennart Berns framför museets S 29  ”rikslikaren”
straxt innan föredraget började.       Foto: Fred Brihagen

ÅRETS ”MUSIK UNDER VINGARNA”
VAR POPULÄRT SOM VANLIGT!
Den 18 oktober var det dags igen för F11 
Museums och Sörmlands Musikkårs gemen-
samma evenemang ”Musik Under Vingarna”. 
Dirigent var NilsÅke Nilsson, sångsolist var 
Jan Nilsson och programvärd var Roland 
Sahl. Evenemanget lockade 65 betalande . 
Orkestern som älskar att uppträda hos oss i 
”Pelles Hörna” bestod av 34 fina musikanter. 
För att dra runt detta evenemang var vi 15 st 
värdar från museet. Som tidigare år servera-
des Maries hembakta mazariner.
     Nästa år planeras evenemanget ske tisda-
gen den 12 september.
     Men innan dess kommer vi att inbjuda till 
Brunnsmusik i Officersmässens trädgård med 
Musikkåren, en lördag innan midsommar. 
Medverkar gör också Automobilsällskapets 
kör ”ConKÖR de Charme”, många veteranbi-
lar, samt bokförsäljning från SFF. Kaffe och 
wienerbröd kommer att säljas.

Foto: Marie Löfgren



JUL 
I F11-BUTIKEN
Medlemspriser nu till jul: 
T-shirt med 32 Lansen 60 år
100 kr/st. Finns i storlekarna: 110/120, 130/140, S, M, 
L, XL, XXL, XXXL.
T-shirt med F11-planen
Ljusgrå (melerad).
F11 Museum i svart/gul, med fyra flygplan från F11 
(29, 31, 32, 35) samt F11 Museum-logotype.

Spitfire-kepsar 100 kr.
Flygvapen-muggar 75 kr.
Bokpaketet ”Över gränsen” 220 kr.
Nyhemkomna byggsatser med bl a
     Saab Safir, från ”Tarangus”
Leksaksflygplan för barn 50 kr.
Pussel i olika storlekar.
Simulator-presentkort 250 kr. 
Flyghistorie-böcker - nya och 
     begagnade.

BOKRELEASE

Roland Printzsköld berättar
Välkommen till F11 Museum 14 januari 2023 och 
lyssna när Roland Printzsköld presenterar sin nyutkom-
na bok ”Från spaningstunna till gödseltunna”. 
     Roland, som blir 100 år i februari, är en god berätta-
re som nu samlat sina erfarenheter som flygofficer och 
lantbrukare i en lättläst bok med intressanta återblickar 
kopplade till världen runt omkring.
     Kom och lyssna och passa på att köpa ett signerat ex 
av boken. För dagen ges ett reducerat pris i vår butik.
      Gratis inträde till museet 14/1 och möjlighet att 
köpa en fika i vårt FlygCafé.

Invigning av flagga vid Officersmässen 10/12
Vid en ceremoni i Nyköping på Nationaldagen i år, fick 
Stieg Ingvarsson genom SFF mottaga en svensk flagga 
av landshövding Beatrice Ask, 
     SFF beslöt att flaggan ska finnas uppsatt på  Offi-
cersmässens trädgård. Styrelsen i FAS (Föreningsalli-
ansen Skavsta) fick i uppdrag att införskaffa en 12-me-
ters flaggstång och ett lämpligt fundament. Detta är nu 
klart för invigning. 
     Lördagen den 10 december klockan 10:00 välkom-
nar vi medlemmar i SFF, NFF och Automobilsällskapet 
att bevista invigningen av vår flagga. Vid invigningen 
medverkar styrelserna i respektive förening, samt kören 
ConKÖR de Charme. Vi bjuder på kaffe i Officersmäs-
sen efter flaggceremonin.

Väl mött i Flyghallen
lördagen 14/1 kl 12:00!
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MUSEETS ÖPPETTIDER
Nu till storhelgerna är ni välkomna följande dagar:
25 december, juldagen kl 11-16
27 december, tisdag kl 9-12
1 januari, nyårsdagen kl 11-16
Sedan rullar det på som vanligt: 
Tisdagar kl 9-12 och söndagar kl 11-16.
Som medlem har ni fri entré. Övriga betalar 80 kr och 
barn under 15 år går in gratis. 
Simulatorerna som du bokar på: www.f11museum.se
kostar 250 kr/per styck för 30 minuter.

Normalt kommer Medlemsnytt 4 gånger per år 
men i år blev det 5 där MN 1/22 var ett extra på 
grund av pandemin.
     MEN nu tycks ju detta elände vara över för den 
här gången. Vi har trots starten på året hittills haft 
många besökare totalt sett. Allt tyder på att vi slår 
besöksrekordet från 2019, men för säkerhets skull 
se till att besöka oss före årsskiftet…..
         Vårt höstmöte den 25/10 var mycket bra med 
massor av information om 29:ans historia.
     Nu börjar vi så smått att planera för årsmötet 
som preliminärt blir den 28/3 2023.
     För några år sedan utredde vi flytt av Arlanda-
samlingarna. Förslaget blev Skavsta, men inget har 
hänt. Nu tycks frågan vara akut, då Arlanda-loka-
lerna är uppsagda till hösten 2023. Vi följer frågan 
med stort intresse. NFF och SFF bevakar.
     När du läser detta är det fortfarande en del kvar 
av 2022, men jag tycker om att vara ute i god tid 
så därför säger jag redan nu:
En God Jul och Ett Gott Nytt År!
Vi ses på museet
				           Lennart Hjelte

Ordföranden 
har ordet

OBS! MEDLEMSAVGIFTEN
SKA BETALAS IN PÅ SPECIELLT 
BANKGIRONUMMER: 5236-2654

NU ÄR DET DAGS 
ATT BETALA 
MEDLEMS-
AVGIFTEN I NFF!
Bifogat med MN 5/22 finner du inbetalningskort 
med tillhörande personligt MEDLEMSKORT. 
Klipp ut inbetalningstalongen och fyll i avgiftsal-
ternativ, samt namn, telefonnummer och E-post-
adress. 
OBS! Använder Du inte blanketten vid betal-
ningen - glöm ej ange avsändare och vad betal-
ningen gäller.  
När du gjort din betalning: 
Klipp ut och SPARA 
MEDLEMSKORTET! 
Medlemskortet ger dig fri entré till vårt museum.
Betalar du medlemsavgiften innan den 15:e ja-
nuari, deltar du i ”lotteriet” för fritt medlemskap 
2024.
Vinnare av fritt medlemsskap 2023 blev:
NILS-GÖRAN SVENSSON
Medlemsnummer 440
LARS HELLSING Medlemsnummer 128

			            Grattis från styrelsen!

Elajo El & Energiteknik AB
Wahlströms väg 8
611 38 Nyköping
Tel 0155-20 55 43
tobias.roing@elajo.se
www.elajo.se


